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Prot. n. p. 1788       Roma, 5 novembre 2024 

 
A TUTTE LE ASSOCIATE  
 

 
Oggetto: Tributi locali per il settore del noleggio veicoli – Articoli sulla stampa ed intervento 
Presidente Viano Sole 24 Ore di oggi 

 
In questi giorni sono apparsi sulla stampa specializzata articoli riguardanti la tassazione locale 

del settore, nello specifico sulla tassa regionale e l’IPT (in allegato). 

Gli articoli, con riferimento ai diversi regimi di tassazione nei vari Enti, paventano una 

situazione di elusione e di abuso del diritto fiscale da parte della categoria ed indicano un 

rilevante contenzioso con alcune importanti Regioni e Province, citando alcune pronunce 

avverse al settore. 

A tutela del settore, il Presidente Viano ha rilasciato un’intervista al quotidiano Sole 24 Ore 

pubblicata nell’edizione di oggi, rilevando l’incongruenza delle tesi riportate ed evidenziando il 

corretto comportamento delle aziende interessate nel pieno rispetto della normativa europea, 

nazionale e locale. 

Sulla tematica vale ricordare che recentemente anche la Corte di Giustizia del Lazio, 

confermando l’orientamento oramai consolidato della CGT di Roma con numerose sentenze, 

ha giudicato infondate le contestazioni di abuso del diritto fiscale che la Città Metropolitana di 

Roma Capitale ha elevato a carico di numerose società di noleggio di veicoli senza 

conducente. 

Per completezza si evidenzia che la stessa CGT del Lazio ha già giudicato infondate le 

analoghe contestazioni che la Regione Lazio ha elevato a carico delle società di noleggio 

relativamente alla Tassa Automobilistica Regionale. 

Il Presidente Viano ha anche sottolineato l’opportunità di configurare per i veicoli immatricolati 

ad uso locazione un regime speciale, basato su un sistema a livello interregionale, con 

versamento degli importi ad unico soggetto percettore e gestore di tutti i dati e dei pagamenti e 

successiva redistribuzione da parte dello Stato. 

Nell’allegare ad opportuna informazione gli articoli di interesse, evidenziamo che il tema sarà 

trattato in occasione della riunione del GDL Normativa Tributaria, fissato per il 14 c.m. (seguirà 

a breve ordine del giorno). 

Un cordiale saluto 

 
Pietro Teofilatto 

Direttore Area Fisco ed Economia 
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